Cap. 6 (87).

1. **Hic illorum prosequitur opinionem qui simul omnia facta continent.** Aliis autem videtur quod non per intervalla temporum facta sint, sed simul ita formata ad esse prodierint. Quod **Augustinus**, *Super* 20

9-10 secundum quos expositio] syderum positio BCMOPTX. 9 quos] quod N, -que R. 10 deducta] est add. LV. 15 Ecclesia] catholica add. BCVW. 16 ideo om. LM, add. interl. T.

¹ Gen. 1, 25-26. ² In Dist. 12, c. 2 (p. 384s).

Cap. 5, num. 1: Conficitur ex verbis Abaelardi, *In Hexaëmeron*: «Creatis ceteris omnibus sive dispositis propter hominem, eum novissime condidit» (PL 178, 759 D-760 A); et Hugonis, *De sacram.*, I, 1, 25: «Homo autem novissimo die factus est... dominus et possessor» (PL 176, 203 A); necnon et *Summae sent.*, III, 1: «...qui omnibus praeferendus est» (PL 171, 1117 A; 176, 89 D).

Cap. 5, num. 2, et cap. 6. De diversis opinionibus circa Hexaëmeron, cf. *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1117 A-B; 176, 90 A-B), unde etiam plura excerpit Magister. Summarium positionis Augustini *Super Genesim* fundatur, ut videtur, supra dicta in *Glossa ordin.* in Gen. 1, 1-25; ex. gr. cf. *Prothemata* eiusdem (apud Lyranum, I, 22d; v 1c); *Glossa* in Gen. 1, 9 (I, 25b; 5c); in 2, 4 (I, 35b; 15r), summam ex *De Gen. ad litt.*, V, c. 1-4 (PL 34, 321-324; CSEL, 28-1, 137-145).

Genesim ¹, pluribus modis nititur ostendere, dicens elementa quatuor ita formata sicut modo apparent ab initio exstitisse, et caelum sideribus ornatum fuisse; quaedam vero non formaliter, sed materialiter tunc facta fuisse, quae post per temporis accessum formaliter distincta sunt, 5 ut herbae, arbores et forte animalia. Omnia ergo in ipso temporis initio facta esse dicunt, sed quaedam formaliter et secundum species quas habere cernimus, ut maiores mundi partes; quaedam vero materialiter tantum.

2. Sed, ut dicunt, Moyses, loquens rudi et carnali populo, locutionis modum temperavit, de Deo loquens a simili hominis qui per moras temporum opera sua perficit, cum ipse simul sua opera fecerit. Unde **Augustinus** ²: «Ideo, inquit, Moyses divisim refert Deum illa opera fecisse, quia non potuit simul ab homine dici, quod a Deo simul potuit fieri». Item ³: «Potuit dividere Scriptura loquendi temporibus, quod 15 Deus operandi temporibus non divisit». Illi qui his auctoritatibus et aliis huiusmodi inhaerentes dicunt quatuor elementa atque caeli luminaria ita formata simul esse habuisse, illos sex dies, quos Scriptura memorat, sex rerum genera, id est distinctiones appellant, quae simul factae sunt, partim formaliter, partim causaliter.

Cap. 7 (88).

Quomodo intelligendum Deum requievisse ab omni opere suo. Iam de septimae diei requie aliquid nos eloqui oportet. Scriptum est ⁴ quia *complevit Deus die septimo opus suum, et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.* — **Beda** ⁵ * : Requievisse dicitur Deus die septimo, 25 «non quasi operando lassus, sed *ab universo opere* requievit, quia novam

6 dicunt] dicuntur NRV. 11 sua opera *trp.* BCLMNV. 17 esse] et add. BCNOPW, *sed exp.* esse et O. 21 Quomodo] sit add. BCVX. || intelligendum] sit add. LM, est add. RW.

¹ Praeter notam in altera serie, cf. *De Genesi ad litt.*, I, cc. 14-15, nn. 28-29; IV, cc. 33-34, nn. 51-55; VII, c. 28, n. 42 (PL 34, 256s, 317ss, 371s; CSEL 28-1, 20ss, 131-136, 227s); *De Genesi ad litt. imperf. lib.*, cc. 3-4, nn. 10-11 (PL 34, 223s; CSEL 28-1, 464ss). ² Quoad sensum (quia verba sunt *Summae sent.*), *De Genesi ad litt.*, I, c. 15, n. 29 (PL 34, 257; CSEL 28-1, 21s). ³ Ibid. ⁴ Gen. 2, 2. ⁵ *In Gen.* 2, 2 (PL 91, 34 C-D; CCL 118A, 33s).

Cap. 7 conficitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 2 (apud Lyranum, I, 34b; v 13c), praeter quaedam verba adiuncta ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 5: «nihilque postea factum cuius in ipso primordio aut *materia* ut in corporibus aut *similitudo* ut in spiritibus *non praecesserit*» (PL 176, 190 A).

creaturam facere cessavit. Requiescere enim cessare dicitur; unde in Apocalypsi ¹: *Non habebant requiem dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus*, id est dicere non cessabant». — **Augustinus** ² *: Requiescere igitur Deus dicitur, quia «cessavit a faciendis generibus creaturae, quia ultra nova non condidit. Usque nunc tamen, ut Veritas in Evangelio ait ³, operatur ⁵ Pater cum Filio, scilicet administrationem eorundem generum quae tunc instituta sunt. Creatoris enim virtus causa subsistendi est omni creaturae. Quod ergo dicitur: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*, illud universae creaturae continuam administrationem ostendit. Die igitur septimo requievit, ut novam creaturam ulterius non faceret, cuius ¹⁰ materia vel similitudo non praecesserit; sed usque nunc operatur, ut quod condidit continere et gubernare non cesset».

Cap. 8 (89).

1. **Qualiter accipiendum sit quod Deus dicitur complese opus suum septimo die, cum tunc requievit ab omni opere suo.** Sed quaeritur quomodo ¹⁵ septimo die dicatur Deus complevisse opus suum, cum ab omni opere illo die quieverit, nec aliquod genus novum rerum fecerit.

2. **Secundum aliam litteram nihil ibi est quaestionis, quam sequitur Augustinus** *. Alia translatio ⁴ habet: *Consummavit Deus die sexto opera sua*, quae nihil quaestionis affert; quia manifesta sunt quae in eo facta ²⁰ sunt, et omnium consummatio eo die perfecta est, sicut Scriptura ostendit cum ait ⁵: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*.

Cap. 9 (90).

1. **Quomodo omnia a Deo facta dicantur esse valde bona.** — **Augustinus in Enchiridion** ⁶ *. Omnia quidem naturaliter bona erant nihilque ²⁵ in sui natura vitii habentia. Et sunt bona quae condidit Deus «etiam singula, simul vero universa *valde bona*, quia ex omnibus consistit uni-

¹⁰ ulterius *trp. p. faceret* BCRW. ¹⁸ ibi est] inest BCP.

¹ Apoc. 4, 8. ² *De Genesi ad litt.*, IV, c. 12, nn. 22-23 (PL 34, 304s; CSEL 28-1, 108ss). ³ Ioan. 5, 17. ⁴ Cf. August., *De Genesi ad litt.*, IV, c. 1 (PL 34, 295; CSEL 28-1, 93). ⁵ Gen. 1, 31. ⁶ Cap. 10-11 (PL 40, 236; CCL 46, 53).

Cap. 8, num. 2. Sumitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 2 (apud Lyr., I, 34a, ubi auctoritas signatur ut Aug.; anonyma in v 13d). Revera est Bedae, *In Genesim*, I (PL 91, 33 C-D; CCL 118A, 32), non obstante rubrica Magistri, qui se quasi corrigit infra in cap. 9, n. 2. — Cap. 9, num. 2: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 2 (apud Lyranum, I, 34a; v 13d); et est Bedae, *In Genesim*, I (PL 91, 33 D, 34 B; CCL 118A, 32).

versitatis admirabilis pulchritudo. In qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis». Sexto igitur die facta est omnium operum consummatio.

⁵ 2. **Hic redit ad quaestionem propositam, scilicet quomodo verum sit Deum septimo die complese opus suum.** — **Beda** ¹ *. Ideo praemissa oritur quaestio, «quomodo dicatur Deus die septimo opus suum complese, quod hebraica veritas habet ², in quo tamen nihil novum creasse dicitur, (**Solvit** *:) nisi forte dicatur die septimo complevisse opus suum, quia ¹⁰ ipsum benedixit et sanctificavit, sicut subicit Scriptura ³: *Benedixit diei septimo et sanctificavit illum*. Opus enim est benedictio et sanctificatio, sicut Salomon aliquid operis fecit cum templum dedicavit ⁴».

Cap. 10 (91).

1. **Quae sit sanctificatio et benedictio septimi diei.** Illum autem diem ¹⁵ sanctificasse et benedixisse dicitur, quia mystica prae ceteris benedictione et sanctificatione eum donavit. Unde in Lege dicitur ⁵: *Memento sanctificare diem sabbati*.

2. **Quare numerando dies usque ad septimum procedimus.** Et inde est quod numerando dies usque ad septimum procedimus, et dicimus ²⁰ septem esse dies, quorum repetitione omne tempus agitur; non quin alius sit ab illis dies octavus, et nonus, et sic de ceteris; sed quia in sex diebus rerum genera distincta sunt, et in septimo, licet non fuerit novum genus rerum institutum, fuit tamen in eo quasi quidam novus status, sanctificationis operum et requietionis opificis.

²⁵ 3. **Alia solutio, qua littera exponitur** *. Potest etiam sic exponi illud ⁶: *Complevit Deus die septimo opus suum*, id est completum et consummatum vidit.

⁹ *Solvit om.* BCMNRVWX, Beda *add. L.* || complevisse] complese NTV. ¹⁸ Rubrica *om.* RVW. ²⁵ Rubrica *om.* RVW.

¹ Quoad Bedam, cf. alia series notarum (p. 404). ² Cf. Hieron., *Hebraicae quaest. in libro Gen.*, c. 2: «*Et consummavit Deus in die sexto opera sua quae fecit. Pro die sexta, in Hebraeo habet diem septimam*» (PL 23, 940 A; CCL 72, 4); ita et Vulgata. ³ Gen. 2, 3. ⁴ Resp. III Reg. 8. ⁵ Exod. 20, 8. ⁶ Gen. 2, 2.

Cap. 10, num. 1. Conficitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 2-3 (apud Lyranum, I, 34a, 35a; v 13d, 15a). — Num. 2 fundatur super *Summam sent.*, III, 1 (PL 171, 1117 D-1118 A; 176, 90 C-91 A).

DISTINCTIO XVI

Cap. 1 (92).

De hominis creatione : ubi considerandum est quare creatus sit homo et qualiter sit institutus : quae duo supra tractata sunt, et qualis factus, et qualiter lapsus, postremo quomodo sit reparatus : quae discutienda sunt. 5 His excursis, quod supra¹ de hominis creatione promisimus effectui mancipare atque ordine explanare nunc suscipimus. Ubi haec considerata videntur: scilicet quare creatus sit homo et qualiter institutus, et qualis vel quomodo factus; deinde qualiter sit lapsus; postremo qualiter et per quae sit reparatus. Horum autem primo et secundo posita, id est 10 causam creationis humanae et modum institutionis, superius pro modulo nostrae facultatis tractavimus². Ideoque superest ut qualis vel quomodo factus sit discutiamus.

Cap. 2 (93).

Quomodo intelligendum sit: **Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.** In Genesi legitur³: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* — **Beda**⁴ *: « In eo quod dicit *faciamus*, una operatio trium personarum ostenditur; in hoc vero quod dicit *ad imaginem et similitudinem nostram*, una et aequalis substantia » trium personarum monstratur. Ex persona enim Patris hoc dicitur ad Filium et Spiritum Sanctum, non, ut quidam putant, angelis, quia Dei et angelorum non est una et eadem imago vel similitudo. 15 20

3-5 ubi... sunt om. X. 4-5 quae... sunt om. R. 5 quae disc. sunt om. W.
10 quae] quem MWX. 20 hoc] hic BCOP.

¹ In Dist. 15, c. 5 (p. 402). ² In Dist. 1, cc. 4-6 (p. 332-336). ³ Gen. 1, 26.
⁴ In Gen. 1, 26 (PL 91, 29 B; CCL 118A, 25), unde et reliqua potius ad sensum.

Cap. 1 conficitur quasi totum ex dictis *Summae sent.*, III, 2 (PL 171, 1118 A; 176, 91 A), dein et praesertim Hugonis, *De sacram.*, I, 6, 1 (PL 176, 263 B).

Cap. 2 sumitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 26 (apud Lyranum, I, 28a; v 11b); et est Bedae, uti in aliis notis indicatur. — Cap. 3. Cf. P. Lomb., *Glossa* in I Cor. 11, 7 (PL 191, 1631 C-D), et *Sermo de Trinitate et poenitentia* (PL 171, 435 C, 436 C); necnon et Bernardus Cluniacensis seu de Morlas (Morval), *Instructio sacerdotis*, I, 1 (PL 184, 774 C), qui tamen, ut videtur, non est fons sed rivulus. — Quoad num. 1, cf. *Glossa ordin.* in Gen. 1, 26 (uti supra).

Cap. 3 (94).

1. **Quod imago et similitudo hic a diversis accipitur varie: a quibusdam increata, ab aliis creata; et increata, vel essentia Trinitatis, vel Filius et Spiritus Sanctus.** Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata 5 intelligitur, id est Trinitatis essentia, ad quam factus est homo; vel creata, in qua factus est homo, et ipsa homini concreta. Increatam enim imaginem quae Deus est, intellexisse videtur Beda¹, cum dicit non esse unam imaginem Dei et angelorum, sed trium personarum; et ideo personis, non angelis, fit ibi sermo. — Improperie tamen imago dicitur, quia 10 imago relative ad aliud dicitur, cuius similitudinem gerit et ad quod repraesentandum facta est; sicut imago Caesaris, quae ipsius similitudinem praeferebat ipsumque quodammodo repraesentabat. Improperie autem imago dicitur id ad quod aliud fit; sicut exemplum proprie dicitur, quod sumitur ex aliquo; et exemplar, ex quo sumitur aliquid. Ponitur 15 tamen aliquando abusive alterum pro altero; ita et minus proprie accipitur imago 'essentia Trinitas', si tamen ea nomine 'imaginis' in hoc loco intelligitur.

2. **Opinio eorum qui putaverunt Filium per imaginem et similitudinem hic accipi.** Filius vero proprie imago Patris dicitur, sicut supra², in tractatu de Trinitate, diximus. — **Augustinus in VII libro De Trinitate** *. Unde fuerunt nonnulli « qui³ ita distinguerent, ut imaginem in hoc loco intelligerent Filium; hominem vero non imaginem, sed ad imaginem factum dicerent. Quos refellit Apostolus dicens⁴: *Vir quidem est imago et gloria Dei.* Haec namque imago, id est homo, cum dicitur fieri ad imaginem, non quasi ad Filium dicitur fieri; alioquin non diceret *ad imaginem nostram*. Quomodo enim *nostram* diceret, cum Filius solius Patris imago sit? » 25

3. **Aliorum opinio qui imaginem dixerunt Filium et similitudinem Spiritum Sanctum.** Fuerunt autem et alii⁵, perspicacius haec tractantes, 30 qui per *imaginem* Filium, et per *similitudinem* Spiritum Sanctum intelli-

6 concreta] concreata LNRV, quod corr. R. 19 hic om. BCMX. 28 similitudinem] similiter MNOP. 29 haec] hoc LWX.

¹ Supra, in fine cap. 2. ² Lib. I, dist. 27, c. 3, nn. 4-6 (pp. 206s). ³ Cap. 6, n. 12 (PL 42, 946; CCL 50, 266s). ⁴ I Cor. 11, 7. ⁵ Rupertus Tuitiensis, *De Trinit. et operibus eius: In Genesim*, II, c. 2 (PL 167, 248); cf. S. Otto, *Die Funktion des Bildbegriffes in der Theologie des 12. Jahrhunderts* (BGPTMA XL, Heft 1, Münster 1963) 203, et 279-282.

gerent, qui similitudo est Patris et Filii. Et ideo pluraliter putaverunt dici *nostram*, id referentes ad *similitudinem* tantum; ad *imaginem* vero subintelligendum esse *meam*. Hominem vero et imaginem esse, et ad imaginem et similitudinem factum esse tradiderunt, et imaginem imaginis esse et similitudinis.

4. **Nec horum sententiam approbat, sed imaginem et similitudinem Dei in homine quaerendam et considerandam docet, ut imago et similitudo creata intelligatur.** Verumtamen haec distinctio, licet reprobabilis penitus non videatur, quia de *medio* montium ¹, id est auctoritatibus Sanctorum, non manat, congruentius in ipso homine imago et similitudo Dei quaerenda et consideranda est.

5. **Quibus consideratur imago et similitudo.** Factus est ergo homo ad imaginem Dei et similitudinem secundum mentem, qua irrationabilibus antecellit²; sed ad imaginem secundum memoriam, intelligentiam et dilectionem³; ad similitudinem secundum innocentiam et iustitiam quae in mente rationali naturaliter sunt. — Vel imago consideratur in cognitione veritatis, similitudo in amore virtutis; vel imago in aliis omnibus, similitudo in essentia, quia immortalis et indivisibilis. — Unde Augustinus in libro *De quantitate animae* ⁴: « Anima facta est similis Deo, quia immortalem et indissolubilem fecit eam Deus ». Imago ergo pertinet ad formam, similitudo ad naturam. Factus est igitur homo secundum animam ad imaginem et similitudinem, non Patris vel Filii vel Spiritus Sancti, sed totius Trinitatis.

12 Rubrica om. MRVW. || Quibus] In *praem.* LN. 17 virtutis] vel veritatis *add.* BCT, *add.* mg. V. 19 est om. BCMOPW. 20 et om. CLORW, mg. P.

¹ Resp. Ps. 103, 10: *Inter medium montium pertransibunt aquae*; cf. *Glossa* Magistri in h. l.: « Si quis aliud dicit, de suo dicit, non de medio. Et hic talis mons non est audiendus » (PL 191, 932 A); ex August., *Enarr.* in h. l., n. 11 (PL 37, 1356s; CCL 40, 1497s).

² August., *De Genesi ad litt.*, III, c. 20, n. 30 (PL 34, 292; CSEL 28-I, 86); Beda, *In Gen.* 1, 26 (PL 91, 30 A; CCL 118A, 26). ³ Vide supra, Lib. I, dist. 3, c. 2 (pp. 71-74); et August., *Sermo* 52, cc. 6-9 (PL 38, 360-364). ⁴ Cap. 2, n. 3 (PL 32, 1037).

Ad num. 5, vide *Glossam ordin.* in Gen. 1, 26 (apud Lyr., I, 28b; v 12b); et sententiam quae forsitan Anselmi Laudunensis sit: « Ad imaginem quidem in hoc quod fecit eum rationalem; ad similitudinem, quia tribuit ei sanctitatem et innocentiam » (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 123, n. 169). Deinde (« Vel... indivisibilis »; et infra: « Imago ergo... ad naturam »), vide Hug., *De sacram.*, I, 6, 2 (PL 176, 264 D). Verba Augustini sumuntur ex *Summa sent.*, III, 2 (potius sub forma in PL 171, 1119 A, quam in PL 176, 92 A); unde etiam verba eiusdem in num. 6.

6. **Quod imago Dei dicitur et imago ipsa et illud in quo est.** — Augustinus in libro XV *De Trinitate* ¹*. Ita et secundum animam dicitur homo esse imago Dei, quia imago Dei in eo est; « sicut imago dicitur et tabula et pictura quae in ea est. Sed propter picturam quae in ea est, simul et tabula imago appellatur; ita propter imaginem Trinitatis, etiam illud in quo est haec imago nomine imaginis vocatur ».

Cap. 4 (95).

1. **Quare homo dicitur imago et ad imaginem, Filius vero imago et non ad imaginem.** Quocirca homo et imago dicitur et ad imaginem; Filius autem imago, non ad imaginem, quia natus, non creatus, aequalis et in nullo dissimilis. Homo creatus est a Deo, non genitus; non paritate aequalis, sed quadam similitudine accedens ei. Unde Augustinus in libro VII *De Trinitate* ²: « In Genesi legitur ³: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* *Faciamus* et *nostram* pluraliter dixit, et nisi ex relativis accipi non oportet, ut facere intelligantur Pater et Filius et Spiritus Sanctus ad imaginem Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut subsisteret homo imago Dei. Sed quia non omnino aequalis fiebat illa imago, tanquam non ab illo nata, sed ab eo creata, ideo ita imago dicitur quod et ad imaginem, quia non aequatur paritate, sed accedit quadam similitudine. Filius autem est imago, sed non ad imaginem, quia aequalis Patri. Dictus est ergo homo *ad imaginem* propter imparem similitudinem; et ideo *nostram*, ut imago Trinitatis esse homo intelligatur, non Trinitati aequalis, sicut Filius Patri ». Ecce ostensum est secundum quid homo sit similis Deo, scilicet secundum animam.

2. **Quod secundum corpus potest dici factus ad similitudinem Dei.** — Beda ⁴*. Sed et « in corpore quandam proprietatem habet quae hoc indicat, quia est erecta statura, secundum quam corpus animae rationali congruit, quia in caelum erectum est ».

8 Quare] Quod LNRTV. 12 et om. LRX. 16 et² om. OPW. 18 eo] illo BCL. 21 aequalis] est *add.* LNTV. 25-26 Rubricae om. NVW. 26 et om. MN, *interl.* V. 27 est erecta *trp.* LRV.

¹ Cap. 23, n. 43 (PL 42, 1090; CCL 50A, 520). ² Cap. 6, n. 13 (PL 42, 946; CCL 50, 266s). ³ Gen. 1, 26. ⁴ *In Gen.* 1, 26 (PL 91, 29 D; CCL 118A, 26).

Cap. 4, num. 1. Verba introductoria partim ex *Summa sent.*, III, 2 (PL 171, 1118 B; 176, 91 B). Auctoritas Augustini iam invenitur apud *Glossam* Magistri in I Cor. 11, 7 (PL 191, 1631 C-D), sed sumi videtur immediate ab Augustino, sicut et illa supra, cap. 3, num. 2. — Num. 2: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 26 (apud Lyr., I, 28a; v 11b).

DISTINCTIO XVII

Cap. 1 (96).

1. **De creatione animae, utrum de aliquo facta sit vel non, et quando facta, et quam gratiam habuerit in creatione.** Hic de origine animae plura quaeri solent, scilicet unde creata fuit, et quando, et quam gratiam 5 habuit in creatione.

2. Sicut hominis formatio secundum corpus describitur cum dicitur 1: *Formavit Deus hominem de limo terrae*, ita eiusdem secundum animam factura describitur cum subditur: *Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae*. Corpus enim de limo terrae formavit Deus, cui animam 10 *inspiravit*, vel secundum aliam litteram 2 *flavit* vel *sufflavit*; non quod faucibus sufflaverit vel manibus corporeis corpus formaverit: spiritus enim Deus est, nec lineamentis membrorum compositus.

3. **Quod non corporeis instrumentis formasse vel sufflasse intelligendus est Deus.** — Beda 3 *: « Non ergo carnaliter putemus Deum corporeis 15 manibus formasse corpus vel faucibus inspirasse animam », sed potius *hominem de limo terrae* secundum corpus *formavit* « iubendo, volendo », id est voluit et « verbo suo iussit ut ita fieret; et *inspiravit in faciem eius*

4 habuerit] habuit BCLV. 5 fuit] fuerit MTV. 6 habuit] habuerit MPT.
8 Deus] dominus OPRW. 15 carnaliter putemus *trp.* BCL.

1 Gen. 2, 7. 2 Iuxta LXX: *Et insufflavit in faciem eius flatum vitae*. Codices hic portant nomen Augustini in marginibus; cf. *De Genesi ad litt.*, VII, c. 1, n. 2: « Nonnulli enim codices habent *spiravit* vel *inspiravit*... Sed non dubitatur *flavit* vel *sufflavit* esse dicendum » (PL 34, 356; CSEL 28-I, 201). 3 *In Gen. 2, 7* (PL 91, 42 C-D, et 43 B-C; CCL 118A, 44s).

Cap. 1, num. 1. Quaestio sumitur ex Hugone, *De sacram.*, I, 6, 3 (PL 176, 264 D). — Num. 2-3: Praeter paucissima verba excerpta de *Summa sent.*, III, 2 (PL 171, 1119 B; 176, 92 A), omnia sive ad litteram sive ad sensum ex *Glossa ordin.* et *interlin.* in Gen. 2, 7 (apud Lyranum, I, 36a, 35v; v 16b-c); ultima autem verba quibus negatur materia praeexistens recapitulatio sunt Augustini, *De Gen. ad litt.*, VII, cc. 1-3 (PL 34, 356ss; CSEL 28-I, 200-203), in eadem *Glossa* (apud Lyr., I, 36a-b; v 16c). — Num. 5. Non obstante rubrica, responsio est Bedae in eadem *Glossa ordin.* (36a, et 36b; v 16c, 17b); fundatur quidem super August., *De Gen. ad litt.*, VII, c. 2, n. 3, et c. 3, n. 5 (PL 42, 356, 357; CSEL 28-I, 202, 203), et praesertim super *Contra adversarium legis et prophetarum*, I, c. 14, nn. 21-22 (PL 42, 614s). Quae rubrica quamplures scholasticos postea decepit.

spiraculum vitae, id est substantiam animae in qua viveret creavit », non de materia aliqua corporali vel spirituali, sed de nihilo.

4. **Opinio quorundam haeticorum qui putaverunt animam esse de substantia Dei.** Putaverunt enim quidam haetici 1 Deum de substantia 5 sua animam creasse, verbis Scripturae pervicaciter inhaerentes, quibus dicitur: *inspiravit* vel *sufflavit* etc. Cum flat, inquit, vel spirat homo, de se flatum emittit; sic igitur, cum dicitur Deus flasse vel spirasse spiraculum in faciem hominis, ex se spiritum hominis emisisse intelligitur, id est de substantia sua.

10 5. **Responsio Augustini** 2. Qui hoc dicunt, non capiunt tropica locutione dictum esse *sufflavit* vel *flavit*, id est flatum hominis, scilicet animam fecit. Flare enim est flatum facere; flatum facere est animam facere; unde Dominus per Isaiam 3: *Omnem flatum ego feci*. — « Non 4 sunt ergo audiendi qui putant animam esse partem Dei. Si enim hoc esset, 15 nec a se nec ab alio decipi posset, nec ad malum faciendum vel patiendum compelli, nec in melius vel deterius mutari. Flatus ergo quo hominem animavit, factus est a Deo, non de Deo; nec de aliqua materia, sed de nihilo ».

Cap. 2 (97).

20 1. **Hic quando facta sit anima, an ante corpus, an in corpore.** Sed utrum in corpore an extra corpus, etiam inter doctos scrupulosa quaestio est.

2. **Opinio Augustini, qui cum angelis eam creatam dicit et voluntate accessisse ad corpus.** Augustinus enim, *Super Genesim* 5, tradit animam cum angelis sine corpore fuisse creatam, postea vero ad corpus 25

5 pervicaciter] pertinaciter RTX. 9 substantia sua *trp.* BCLMRVWX. 20 ante] extra BCX. 23-24 Rubrica *om.* NRWV.

1 Haec refert August., *De Genesi ad litt.*, VII, cc. 2-3 (PL 34, 356s; CSEL 28-I, 201ss).
2 Vide alteram seriem notarum (p. 410). 3 Isai. 57, 16, iuxta LXX: *Et flatus ego faciam*.
4 Beda, *In Gen. 2, 7* (PL 91, 43 B-C; CCL 118A, 45). 5 Lib. VII, c. 24, n. 35 (PL 34, 368; CSEL 28-I, 222s); quaerendo tamen, non asserendo loquitur.

Cap. 2. Quaestio (in num. 1) ponitur tum ab Hugone, *De sacram.*, I, 6, 3 (PL 176, 265 A) tum ab auctore *Summae sent.*, III, 2 (PL 171, 1119 B; 176, 92 B). — Num. 2. Licet eadem *Summa* ad August., *Super Genesim*, ibidem referat, Magister recurrit potius ad *Glossam ordin.* in Gen. 2, 7 (apud Lyranum, I, 36b; v 16d-17a), unde tam ad sensum quam ad verba excerptit opinionem Augustini. — Num. 4: Partim ex *Summa sent.*, ibid. — Num. 5: Ex eadem *Glossa ordin.* (36b; 16d).

accessisse. Neque compulsa est incorporari, sed « naturaliter ¹ illud voluit, id est sic creata fuit ut vellet, sicut naturale nobis est velle vivere. Male autem velle vivere non naturae, sed voluntatis est perversae ».